سبزۂ و آبِ رواں، اشجار و طیور، چاند ستارے، محلات اور ان کی آرائش و زیبائش جیسے موضوعات پر ان کے قلم نے موقلم کی سی باریکی دکھائی اور یہ اندلس کی حسین و جمیل فضاؤں کا طبعی تقاضا تھا۔ وصفیہ شاعری کے اس عظیم الشان ذخیرے سے انتخاب اور پھر اس کی چند نمائندہ مثالیں پیش کرنا بھی اس مختصر سے مضمون میں ممکن نہ ہو گا۔ ابن خفاجہ ابراہیم بن ابی الفتح (م ۵۳۳ ھ - ۱۱۳۸ء) کو چونکہ „وصف الطبیعة“ یعنی مناظر فطرت کی عکاسی میں نمایاں حیثیت حاصل ہے اس لئے اس کے چند اشعار پر نظر ڈالتے چلیں کہ آبِ رواں کی تصویر اس نے کس چابکدستی سے بنائی ہے اور اس میں کیا کیا رنگ صرف کئے ہیں :

متعطف مثل السَّوَارِ كَأَنَّهُ

وَالزَّهْرُ يَكْفَهُ ، مَجْرُ سَمَاءِ